



COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

“per l’attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico
nella Regione Sicilia previsti nell’Accordo di Programma siglato il 30.03.2010”
Ex DPCM 10 dicembre 2010

DECRETO COMMISSARIALE N. 300 del 20 MAR 2014

EN 175_A - Barrafranca "Mitigazione rischio Bivio Catena - Messa in sicurezza del Viale G. Cannada, mediante la realizzazione di un collettore per la raccolta delle acque bianche da confluire nel torrente Tardara" - Pagamento Ditta I.C.G. S.r.l - SAL n.1.
CUP J25C11002140001 - CIG 37002452C5

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

VISTO l’Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 – Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 – fog. 297;

VISTO l’art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l’attuazione degli interventi di cui all’Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, con il quale, ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio Croce è stato nominato Commissario Straordinario Delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell’allegato 1 all’Accordo di Programma sopra citato, da effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana, e, a tal fine, provvede alle opportune azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pubblici e privati interessati e, se del caso, emana gli atti e i procedimenti e cura tutte le attività di competenza delle amministrazioni pubbliche necessarie alla realizzazione degli interventi, nel rispetto delle disposizioni comunitarie, avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui all’articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi richiamate;

VISTA la ricevuta di versamento sulla Contabilità Speciale trasmessa dalla Banca d’Italia – Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Palermo – e datata 25/11/2010 dalla quale si evince un accreditamento di € 23.200.000,00 da parte dello Stato – Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare - sulla Contabilità Speciale n. 5447 – OPCM 3886/10 intestata al Commissario Straordinario Delegato, istituita c/o la Sezione 515/Palermo, parzialmente disponibile;



VISTO l'art.21 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3916 del 30 dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore – Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

CONSIDERATE le particolari ragioni di urgenza connesse alla necessità di intervenire nelle situazioni a più elevato rischio idrogeologico e al fine di salvaguardare la sicurezza delle infrastrutture e il patrimonio ambientale e culturale, evidenziate nel citato Accordo di Programma;

VISTO l'art. 1 c. 111 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 con il quale all'articolo 17, comma 1, primo periodo, del decreto/legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010 n. 26, le parole "non oltre i tre anni" sono state sostituite dalle seguenti: "non oltre i sei anni";

VISTO che, nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di Programma con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, e' compreso l'intervento individuato con il codice EN 175_A, riguardante l'esecuzione delle "Mitigazione rischio Bivio Catena - Messa insicurezza del viale G. Cannada, mediante la realizzazione di un collettore per la raccolta delle acque bianche da confluire ne torrente Tardara" nel Comune di Barrafranca, per un importo complessivo di € 1.500.000,00;

VISTO il Decreto Commissariale n. n. 335 del 28/11/2011 con il quale, l'Arch. Francesco Costa, responsabile dell'area tecnica del comune di Barrafranca, viene nominato Responsabile Unico del Procedimento;

VISTO il Decreto Commissariale n. 352 del 01/12/2011, con il quale si è provveduto a finanziare il progetto esecutivo relativo ai lavori dell'intervento codificato EN 175_A – "Mitigazione rischio Bivio Catena - Messa insicurezza del viale G. Cannada, mediante la realizzazione di un collettore per la raccolta delle acque bianche da confluire ne torrente Tardara" nel Comune di Barrafranca, per un importo complessivo di € 1.500.000,00;

VISTO il Decreto Commissariale n. 010 del 16/01/2012, con il quale è stata disposta l'aggiudicazione definitiva della procedura negoziata per l'affidamento dei lavori per la realizzazione dell'intervento "Mitigazione rischio Bivio Catena - Messa insicurezza del viale G. Cannada, mediante la realizzazione di un collettore per la raccolta delle acque bianche da confluire ne torrente Tardara" nel Comune di Barrafranca (EN), a favore dell'Impresa Società Lavori Pubblici S.L.P. S.r.l. con sede in Maletto (CT), Via Madre Teresa di Calcutta n. 13, con un prezzo offerto pari a € 807.416,80 (ottocentosettemilaquattrocentosedici/80) oltre a € 5.615,98 (cinquemilaseicentoquindici/98) per oneri della sicurezza non assoggettabili a ribasso, oltre IVA, con un ribasso percentuale sull'importo posto a base di gara, al netto degli oneri di sicurezza, pari al 24,8484%;

VISTO il Contratto dei lavori stipulato tra il Commissario Straordinario Delegato e la ditta Società Lavori Pubblici S.L.P. S.r.l., in data 26/01/2012 e registrato all'Agenzia delle Entrate di Roma 2 Aurelio in data 01/02/2012 alla serie 3 n. 2497, in cui all'art. 3 è stabilito il corrispettivo pari ad € 807.416,80 (ottocentosettemilaquattrocentosedici/80) oltre ad € 5.615,98 (cinquemilaseicentoquindici/98) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA, e all'art.

4 è stabilito il termine utile per ultimare i lavori in appalto, fissato in giorni 357 (trecentocinquantasette) decorrenti dalla data di sottoscrizione del verbale di consegna dei lavori;

VISTO il Decreto Commissariale n. 45 del 01/02/2012 con il quale si è provveduto a conferire l'incarico di Direzione lavori misure e contabilità e sicurezza in fase di esecuzione per i lavori relativi l'intervento EN 175 A - "Mitigazione Bivio Catena – Messa in sicurezza del Viale Gen.Cannada, mediante la realizzazione di un collettore per la raccolta delle acque bianche da confluire nel torrente Tardara in Barrafranca 1° Stralcio Funzionale" – a favore dell'Arch. La Terra Salvatore, per un importo complessivo pari a € 39.506,83 (euro trentanovemilacinquecentosei/83) oltre IVA e oneri previdenziali;

VISTO il Verbale di Consegna dei Lavori redatto in data 23/03/2012;

VISTO il Verbale di sospensione dei lavori n. 1 redatto in data 22/05/2012;

VISTO il Decreto Commissariale n. 245 del 28/05/2012 con il quale è impegnata la somma di € **1.208.482,15** per la realizzazione dell'intervento denominato "Mitigazione Bivio Catena – Messa in sicurezza del Viale Gen.Cannada, mediante la realizzazione di un collettore per la raccolta delle acque bianche da confluire nel torrente Tardara in Barrafranca" nel Comune di Barrafranca (EN), individuato con il codice di identificazione ME 099_1 A, con il seguente Quadro Economico:

A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto	€ 813.032,78
1. Importo dei Lavori al netto del ribasso d'asta	€ 807.416,80
2. Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	€ 5.615,98
B. Somme a disposizione dell'Amministrazione	
1. IVA 21% sui lavori	€ 170.736,88
2. Incentivi, 2% art.92 comma 5 D.lgs. 163/2006	€ 13.342,40
3. Competenze tecniche per la progettazione esecutiva, misura e contabilità, coord.Sic. in fase di esecuzione comprese IVA ed oneri	€ 68.148,14
4. Competenze tecniche geologo indagini geognostiche e analisi comprese IVA ed oneri	€ 16.030,00
5. Competenze collaudo statico e tecn.amm. in corso d'opera comprese IVA ed oneri	€ 11.077,45
6. Spese pubbl. gara e commissione di gara	€ 4.811,22
7. Accantonamento art.133 comma 3 e 4 del codice	€ 5.000,00
8. Rimborso spese sopralluogo archeologo	€ 5.000,00
9. Allacciamenti	€ 5.000,00
10. Oneri conferimento a discarica	€ 15.000,00
11. Contributo Autorità di Vigilanza	€ 0,00
12. Imprevisti	€ 81.303,28
C. Totale somme a disposizione	€ 395.449,37
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO	€ 1.208.482,15

VISTO l'Atto di Sottomissione e Verbale di Concordamento nuovi prezzi redatto in data 21/08/2013, registrato in data 19/09/2013 presso l'Agenzia delle Entrate di Catania sportello di Adrano al n. 11575 – serie 3;

VISTA la nota n. 001049 del 21/08/2013, acquisita agli atti al prot. n. 5117 del 29/08/2013, con la quale il D.L. comunica una rettifica, per un mero refuso di stampa relativo al N.P. 12 "classe di



resistenza C32/40 e classe di esposizione XD2”, dell’Atto di Sottomissione e Verbale di Concordamento nuovi prezzi sopraccitato;

VISTO il verbale di ripresa dei lavori n. 1 del 26/08/2013, nel quale viene stabilito che i lavori vengano ripresi con decorrenza immediata e viene prorogata la data di ultimazione dei lavori al 08/06/2014;

VISTA la seguente documentazione:

- Verbale di sospensione dei lavori n. 2 redatto in data 13/11/2013;
- Verbale di ripresa dei lavori del 25/11/2013 , nel quale viene stabilito che i lavori vengano ripresi con decorrenza immediata e viene prorogata la data di ultimazione dei lavori al 25/06/2014;

VISTA la nota acquisita agli atti al prot. n. 7382 del 05/12/2013, con la quale la Ditta I.C.G. S.r.l., con sede in Messina, Via P. Nenni n. 4 cap 95035, - C.F./P.IVA 04962480879, comunica l’acquisizione della proprietà dell’azienda “SOCIETA’ LAVORI PUBBLICI S.r.l.” aggiudicataria dei lavori dell’intervento di che trattasi, e trasmette copia dell’Atto di Cessione del 28/11/2013 di Repertorio n. 5220 – Raccolta n. 3210, registrato a Catania in data 29/11/2013 al n. 21076;

VISTA la nota acquisita del 28/03/2014 agli atti al prot. n. 1487 del 31/03/2014, con la quale la SOCIETA’ LAVORI PUBBLICI S.r.l.”, trasmette scrittura privata autenticata inerente alla cessione del credito dei lavori per la realizzazione dell’intervento denominato “Mitigazione Bivio Catena – Messa in sicurezza del Viale Gen. Cannada, mediante la realizzazione di un collettore per la raccolta delle acque bianche da confluire nel torrente Tardara in Barrafranca” nel Comune di Barrafranca (EN), individuato con il codice di identificazione ME 099_1 A;

VISTA la n. 0004623 del 08/04/2014, acquisita agli atti al prot. n. 1773 del 11/04/2014, con la quale il RUP, trasmette ulteriore copia della dichiarazione della cessione dei crediti della Ditta S.L.P. alla Ditta I.C.G. S.r.l.;

VISTA la nota n. 0004587 del 08/04/2014, acquisita agli atti al prot. n. 1750 del 10/04/2014, con la quale il RUP trasmette la seguente documentazione:

- Stato Avanzamento dei Lavori n. 1 a tutto il 20/01/2014 dal quale si evince l’avanzamento dei lavori così come indicato nella tabella che segue:

Importo lordo Lavori compresa sicurezza	€ 400.880,92
Dedurre Oneri di sicurezza inclusa nei lavori	€ 2.084,54
Lavori a misura soggetti a ribasso	€ 398.796,38
Ribasso del 24,8484% da applicare su € 398.796,38	€ 99.094,52
Importo lavori a misura al netto del ribasso d’asta	€ 299.701,87
Importo Oneri di sicurezza inclusi nei lavori	€ 2.084,54
Lavori a misura al netto	€ 301.786,41
IMPORTO NETTO TOTALE DEI LAVORI	€ 301.786,41

- Certificato di pagamento n. 1 del 21/03/2014 per gli importi riportati nella seguente tabella:

Lavori e somministrazioni	€ 299.701,87
Per Oneri afferenti la sicurezza	€ 2.084,54
Sommano	€ 301.786,41

La ritenuta del 0,50% per infortuni	€ 1.499,00
Totale deduzioni	€ 1.499,00
Risulta il credito dell'impresa	€ 300.287,41

- Libretto delle misure;
- Registro di contabilità;
- Sommario del registro di contabilità;

VISTA la nota ricevuta a mezzo PEC in data 19/05/2014, acquisita agli atti al prot. n. 2399 del 20/05/2014, con la quale la Ditta I.C.G. S.r.l. trasmette la Fattura n. 03 del 31/03/2014, relativa al Sal n. 1 dei lavori a tutto il 20/01/2014 per un importo complessivo pari ad € 366.350,64 (trecentosessantaseimilatrecentocinquanta/64) IVA inclusa;

VISTO il Decreto Commissariale n. 222 del 17/04/2014 di presa d'atto approvazione perizia di variante e suppletiva, rimodulazione Quadro Economico d'impegno della 1^a perizia di varianterimodulato d'ufficio, secondo quanto di seguito riportato:

A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto

1. Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta	€ 806.476,75
2. Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	€ 5.390,36

Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto € **811.867,11**

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

1. IVA 22% sui lavori	€ 178.610,76
2. Incentivi, 2% art.92 comma 5 D.Lgs. 163/2006	€ 13.342,40
3. Competenze tecniche per la progettazione esecutiva, direzione lavori misura e contab. comprese IVA ed oneri	€ 68.148,14
4. Competenze tecniche geologo indagini geognostiche e analisi comprese IVA ed oneri	€ 16.030,00
5. Competenze collaudo statico e tecnico amministrativo in corso d'opera comprese IVA ed oneri	€ 11.077,45
6. Spese pubblicità gara e commissione di gara	€ 4.811,22
7. Accantonamento art. 133 comma 3 e 4 del codice	€ 5.000,00
8. Rimborso spese sopralluogo archeologo	€ 5.000,00
9. Allacciamenti	€ 5.000,00
10. Oneri conferimento a discarica	€ 15.000,00
11. Ripristino sottoservizi	€ 8.588,40
12. Contributo Autorità di Vigilanza	€ 0,00
13. Imprevisti	€ 66.006,66

Totale somme a disposizione € **396.615,03**

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 1.208.482,14

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva dell'impresa I.C.G. S.r.l. rilasciato dalle autorità competenti in data 25/02/2014, e acquisito agli atti al prot. n. 1751 del 10/04/2014;

VISTA la richiesta effettuata ad Equitalia del 19/05/2014 ai sensi dell'art. 48 bis del D.P.R. 602/73, dalla quale si evince che la ditta I.C.G. S.r.l. è soggetto non inadempiente;

VISTA la dichiarazione resa ai sensi dell'art.3 della legge 13.08.2010 n.136 "Normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari" ricevuta a mezzo PEC in data 13/05/2014 e acquisita agli atti al prot. n. 2292 del 14/05/2014;

CONSIDERATO che occorre procedere al pagamento della Fattura n. 03 del 31/03/2013 emessa dalla ditta I.C.G. S.r.l. per l'importo complessivo di € 366.350,64

(trecentosessantaseimilatrecentocinquanta/64) IVA inclusa, a seguito della cessione di credito come succitato;

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato, avvalendosi delle deroghe di cui all'art. 20 c. 4 del decreto legge n. 185/09, come richiamato dall'art. 17 del citato decreto legge 195/2009 e riportate nel DPCM del 10 dicembre 2010;

DECRETA

Articolo 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Articolo 2

È disposto il pagamento, nell'ambito dell'intervento "Mitigazione Bivio Catena – Messa in sicurezza del Viale Gen.Cannada, mediante la realizzazione di un collettore per la raccolta delle acque bianche da confluire nel torrente Tardara in Barrafranca 1° Stralcio Funzionale" nel comune di Barrafranca (EN) codice EN 175_A, alla ditta I.C.G. S.r.l. con sede in Messina, Via P. Nenni n. 4 cap 95035, - C.F./P.IVA 04962480879 - dell'importo complessivo di € 366.350,64 (trecentosessantaseimilatrecentocinquanta/64) IVA inclusa, a saldo della Fattura n. 03 del 31/03/2013 relativa al Sal n. 1 dei lavori eseguiti a tutto il 20/01/2014 come da certificato di pagamento n. 1 del 21/03/2014, da liquidare alla ditta con mandato diretto sul conto corrente bancario avente codice IBAN IT 75B 03019 84160 000000147448 che la stessa intrattiene presso il Credito Siciliano – Agenzia di Randazzo;

Articolo 3

Al pagamento della somma di cui al superiore Articolo dell'ammontare complessivo di € 366.350,64 si provvede, a valere sul Decreto Commissariale n. 245 del 28/05/2012 così come modificato dal Decreto Commissariale n. 222 del 17/04/2014 (€ 298.202,87 - Voce A1 "Importo lavori", - € 2.084,54 Voce A2 "oneri di sicurezza non soggetti a ribasso"- € 66.063,23 Voce B11 "IVA sui lavori"), mediante emissione del relativo ordinativo di pagamento tratto sulla contabilità speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia;

Articolo 4

Il presente decreto sarà trasmesso all' area AA. GG. dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato, per la registrazione e l'emissione del relativo ordinativo di pagamento.

Il Commissario Straordinario Delegato

(dott. Maurizio Croce)

